
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 본예산 일반회계 수산경영과 ~ 수산경영과

부서: 수산경영과
정책: 글로벌 수산경영
단위: 수산경영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

수산경영과 11,308,439 13,324,192 △2,015,753

국            141,900

광          4,410,000

도            720,319

시          6,036,220

글로벌 수산경영 8,692,896 7,390,869 1,302,027

국             15,000

광          4,050,000

도            700,319

시          3,927,577

수산경영 활성화 369,752 369,364 388

국             15,000

도             75,319

시            279,433

수산업 경영인대회 지원 31,900 32,200 △300

202 여비 1,900 2,200 △300

01 국내여비 1,900 2,200 △300

  ○ 수산업경영인 시 대회 관리 및 지원
                1,000

  ○ 수산업경영인 전국대회 관리 및 지원
                  900

      20,000원 * 10명 * 5일

      75,000원 * 4명 * 3일

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사보조 30,000 30,000 0

  ○ 수산업경영인 시 자체대회 행사보조
               10,000

  ○ 수산업경영인 전국대회 참가 행사보조(전국
    단위행사)                20,000

      10,000,000원 * 1회

      20,000,000원 * 1회

한국수산경제신문 보급 39,672 21,024 18,648

도              3,819

시             35,853

201 일반운영비 39,672 21,024 18,648

도              3,819

시             35,853

01 사무관리비 39,672 21,024 18,648

  ○ 한국수산경제신문 보급
               39,672      6,000원 * 551부 * 12월

도              3,819

시             35,853

수산경영관리 112,300 114,940 △2,640

201 일반운영비 3,900 3,900 0

01 사무관리비 3,900 3,900 0

  ○ 운영수당                 3,900

    ㅇ 수산조정위원회 위원 참석 수당
                3,900        100,000원 * 13명 * 3회

202 여비 5,400 6,600 △1,200



부서: 수산경영과
정책: 글로벌 수산경영
단위: 수산경영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 5,400 6,600 △1,200

  ○ 수산정책업무 추진
                3,600

  ○ 중앙 및 전남도 수산경영관련회의 참석
                1,800

      20,000원 * 5명 * 3일 * 12월

      75,000원 * 2명 * 3일 * 4회

301 일반보상금 3,000 4,440 △1,440

10 행사실비보상금 3,000 4,440 △1,440

  ○ 어업인 회의(교육 등) 참석 여비 보상
                1,000

  ○ 수산업 경영인 대표자 회의 참석(도·중앙)
                2,000

      50,000원 * 10명 * 2회

      50,000원 * 5명 * 4회 * 2일

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본보조 100,000 100,000 0

  ○ 수산인회관 건립사업
              100,000      100,000,000원 * 1개소

어업인 위령탑 관리 12,980 13,000 △20

201 일반운영비 2,480 3,000 △520

01 사무관리비 480 0 480

  ○ 일반수용비                   480

    ㅇ 어업인 위령탑 주변 환경정비 용품
                  480        120,000원 * 4회

02 공공운영비 2,000 3,000 △1,000

  ○ 시설장비유지비                 2,000

    ㅇ 어업인 위령탑시설 유지 보수
                2,000        2,000,000원 * 1회

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사보조 10,000 10,000 0

  ○ 어업인 위령탑 위령제 행사보조
               10,000      10,000,000원 * 1식

405 자산취득비 500 0 500

01 자산및물품취득비 500 0 500

  ○ 어업인 위령탑 제습기 구입
                  500      500,000원 * 1대

국제우호도시 결연 협력사업 지원 14,900 16,900 △2,000

301 일반보상금 14,900 16,900 △2,000

07 민간인국외여비 8,000 10,000 △2,000

  ○ 국제우호도시(와니노시)행사 관련 민간인 여
    비 지원                 8,000      800,000원 * 10명 * 1회

08 외빈초청여비 6,900 6,900 0

  ○ 국제우호도시(와니노시) 방문단 실비 보상                 6,900

    ㅇ 급  식                 4,200

    ㅇ 숙박비                 2,700

  7,000원 * 20명 * 30식

  30,000원 * 10명 * 9일



부서: 수산경영과
정책: 글로벌 수산경영
단위: 수산경영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

수산계고교 특성화사업 추진 15,000 11,000 4,000

국             15,000

308 자치단체등이전 15,000 11,000 4,000

국             15,000

06 교육기관에대한보조금 15,000 11,000 4,000

  ○ 2011년도 수산계고교 특성화사업
               15,000      15,000,000원 * 1개소

국             15,000

어선원 재해보험료 지원 143,000 143,000 0

도             71,500

시             71,500

307 민간이전 143,000 143,000 0

도             71,500

시             71,500

02 민간경상보조 143,000 143,000 0

  ○ 어선원 재해보험료 지원사업(2,265명)
              143,000      143,000,000원 * 1식

도             71,500

시             71,500

유통시설 확충 7,925,000 6,625,000 1,300,000

광          4,050,000

도            600,000

시          3,275,000

수산물 산지 가공시설 2,700,000 1,800,000 900,000

광          1,350,000

시          1,350,000

402 민간자본이전 2,700,000 1,800,000 900,000

광          1,350,000

시          1,350,000

01 민간자본보조 2,700,000 1,800,000 900,000

  ○ 수산물 산지가공 시설사업
            2,160,000      3,600,000,000원 * 1식 * 60%

광          1,080,000

시          1,080,000

  ○ HACCP 시설사업
              300,000      500,000,000원 * 1개소 * 60%

광            150,000

시            150,000

  ○ 굴박신장 현대화 사업
              240,000      200,000,000원 * 2개소 * 60%

광            120,000

시            120,000

수산물종합센터건립 2,800,000 3,600,000 △800,000

광          2,000,000

시            800,000

402 민간자본이전 2,800,000 3,600,000 △800,000

광          2,000,000



부서: 수산경영과
정책: 글로벌 수산경영
단위: 유통시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시            800,000

01 민간자본보조 2,800,000 3,600,000 △800,000

  ○ 수산물 종합센터 건립사업
            2,800,000      2,800,000,000원 * 1식

광          2,000,000

시            800,000

수산물 위판장 건립 1,225,000 1,225,000 0

광            700,000

시            525,000

402 민간자본이전 1,225,000 1,225,000 0

광            700,000

시            525,000

01 민간자본보조 1,225,000 1,225,000 0

  ○ 수산물 위판장 건립
            1,225,000      1,750,000,000원 * 1개소 * 70%

광            700,000

시            525,000

수산업 규모화·기업화 지원 1,200,000 0 1,200,000

도            600,000

시            600,000

402 민간자본이전 1,200,000 0 1,200,000

도            600,000

시            600,000

01 민간자본보조 1,200,000 0 1,200,000

  ○ 수산업 규모화·기업화 현대설비 지원(패류)
            1,200,000      1,500,000,000원 * 1개소 * 80%

도            600,000

시            600,000

수산물 마케팅 및 안전관리 398,144 396,505 1,639

도             25,000

시            373,144

여수시 청정 농수산물 브랜드 홍보 157,180 155,705 1,475

201 일반운영비 151,600 149,000 2,600

01 사무관리비 151,600 149,000 2,600

  ○ 일반수용비               151,600

    ㅇ 청정 농수산물 브랜드 와이드조명 광고
               75,600

    ㅇ 청정 농수산물 등록상표 PDP 광고
               72,000

    ㅇ 여수시 청정 브랜드 및 원산지 표시 홍보
      물 제작                 4,000

        6,300,000원 * 12월

        6,000,000원 * 12월

        1,000원 * 4,000매

202 여비 3,330 4,005 △675

01 국내여비 3,330 4,005 △675

  ○ 수산물 원산지 표시 지도 및 수산물마케팅
                1,980      20,000원 * 3명 * 3회 * 11월



부서: 수산경영과
정책: 글로벌 수산경영
단위: 수산물 마케팅 및 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 지역특산물 홍보활동(마케팅)
                1,350      75,000 * 3명 * 3일 * 2회

301 일반보상금 2,250 2,700 △450

10 행사실비보상금 2,250 2,700 △450

  ○ 수산물 마케팅행사 참여 어업인 실비 보상
                2,250      50,000원 * 3명 * 3일 * 5회

우수 수산물 등록상표 사용 포장재 지원 16,000 16,000 0

307 민간이전 16,000 16,000 0

02 민간경상보조 16,000 16,000 0

  ○ 우수 수산물 등록상표사용 포장재 지원
               16,000      2,000원 * 16,000매 * 50%

FDA 지정해역관리 73,214 49,100 24,114

101 인건비 7,274 9,820 △2,546

04 기간제근로자등보수 7,274 9,820 △2,546

  ○ 지정해역 청소 인부임
                7,274      36,370원 * 20명 * 10일

201 일반운영비 7,700 9,300 △1,600

01 사무관리비 7,700 9,300 △1,600

  ○ 일반수용비                 1,700

    ㅇ 지정해역 점검 현수막 제작
                  200

    ㅇ 지정해역 점검 현황판 제작
                  300

    ㅇ 지정해역 점검단 물품구입 등
                1,200

  ○ 임차료                 6,000

    ㅇ 지정해역 간이화장실 분뇨처리차량 및 수
      송선박 임차                 1,600

    ㅇ 지정해역 청소폐기물 운반선박 임차
                2,400

    ㅇ 지정해역 관리선박 임차
                2,000

        100,000원 * 2개소

        150,000원 * 2개

        200,000원 * 6개

        800,000원 * 2척

        600,000원 * 4척

        500,000원 * 1척 * 4회

202 여비 3,240 3,240 0

01 국내여비 3,240 3,240 0

  ○ 중앙 및 전남도 지정해역 등 회의 참석
                1,800

  ○ 지정해역 점검 및 실태조사
                1,440

      75,000원 *  2명 * 3일 * 4회

      20,000원 * 3명 * 2회 * 12월

206 재료비 9,900 11,000 △1,100

01 재료비 9,900 11,000 △1,100

  ○ 지정해역 인근 해상가두리내 간이화장실 보
    급                 5,400

  ○ 지정해역 인근 관리선 간이좌변기 보급
                4,500

      360,000원 * 15대

      90,000원 * 50대



부서: 수산경영과
정책: 글로벌 수산경영
단위: 수산물 마케팅 및 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 2,000 2,040 △40

10 행사실비보상금 2,000 2,040 △40

  ○ 지정해역 점검단 실비 보상                 2,000

    ㅇ 급 식                   800

    ㅇ 숙박비                 1,200

  10,000원 * 10명 * 8회

  40,000원 * 10명 * 3일

307 민간이전 13,700 13,700 0

05 민간위탁금 13,700 13,700 0

  ○ 지정해역 청소폐기물처리 위탁
               12,500

  ○ 지정해역 간이화장실 분뇨처리 위탁
                1,200

      125,000원 * 100톤

      1,200,000원 * 1개소

402 민간자본이전 29,400 0 29,400

01 민간자본보조 29,400 0 29,400

  ○ 지정해역 해상경계표시 정비 및 점등부자시
    설 설치                29,400      3,000,000원 * 14기 * 70%

지역특산품 우수업체 포장재 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상보조 20,000 20,000 0

  ○ 지역특산품 우수업체 포장재 지원
               20,000      10,000,000원 * 4품목 * 50%

수산물 안전관리 9,750 10,500 △750

201 일반운영비 6,750 7,500 △750

01 사무관리비 6,750 7,500 △750

  ○ 임차료                 6,750

    ㅇ 굴 노로바이러스 검출 시료 채취 선박 임
      차                 6,750        375,000원 * 18회

301 일반보상금 3,000 3,000 0

10 행사실비보상금 3,000 3,000 0

  ○ 시료 채취 참여자 실비 보상
                3,000      50,000원 * 3명 * 20회

수산물 지리적 표시제 50,000 50,000 0

도             25,000

시             25,000

207 연구개발비 50,000 50,000 0

도             25,000

시             25,000

01 연구용역비 50,000 50,000 0

  ○ 수산물 지리적 표시 등록
               50,000      50,000,000원 * 1품종

도             25,000

시             25,000

해양생물활용 소재 제품화 지원(국가 직접 지원) 72,000 64,000 8,000



부서: 수산경영과
정책: 글로벌 수산경영
단위: 수산물 마케팅 및 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 72,000 64,000 8,000

02 민간경상보조 72,000 64,000 8,000

  ○ 해양생물을 활용한 R&D사업 지원(국가 직접
    지원)                72,000      90,000,000원 * 2개소 * 40%

어선어업 지원 1,555,640 5,873,420 △4,317,780

국            126,900

광            360,000

도             20,000

시          1,048,740

어선어업 구조조정 800,000 4,875,000 △4,075,000

연근해어업 구조 조정 800,000 4,875,000 △4,075,000

301 일반보상금 800,000 4,573,642 △3,773,642

12 기타보상금 800,000 4,573,642 △3,773,642

  ○ 2010년 연안어업 구조조정사업
              800,000      800,000,000원 * 1식

어선어업 운영 755,640 998,420 △242,780

국            126,900

광            360,000

도             20,000

시            248,740

불법어업단속 타기관검거 과징금 부담액 3,600 3,600 0

308 자치단체등이전 3,600 3,600 0

05 자치단체간부담금 3,600 3,600 0

  ○ 불법어업단속 타기관검거 과징금 부담액 부
    담금                 3,600      2,400,000원 * 5건 * 30%

다목적 인양기 설치 456,240 358,020 98,220

광            360,000

시             96,240

202 여비 6,240 8,020 △1,780

01 국내여비 6,240 8,020 △1,780

  ○ 다목적 인양기 설치사업 및 어업관리지도 확
    인                 2,640

  ○ 국비지원협의 및 어선관리회의 참석
                3,600

      20,000원 * 3명 * 4회 * 11월

      75,000원 * 4명 * 3일 * 4회

402 민간자본이전 450,000 350,000 100,000

광            360,000

시             90,000

01 민간자본보조 450,000 350,000 100,000

  ○ 다목적 인양기 설치               450,000  50,000,000원 * 9대

광            360,000

시             90,000

낚시어선 금지구역 관리 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0



부서: 수산경영과
정책: 어선어업 지원
단위: 어선어업 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 2,000 2,000 0

  ○ 일반수용비                 2,000

    ㅇ 낚시어선 금지구역 표지판 제작 설치
                2,000        1,000,000원 * 2개소

고효율 어선 유류절감장비 지원사업 241,800 276,000 △34,200

국            120,900

시            120,900

307 민간이전 241,800 276,000 △34,200

국            120,900

시            120,900

02 민간경상보조 241,800 276,000 △34,200

  ○ 고효율 유류 절감장치 지원사업(어선기관대
    체 및 장비개량)               241,800      10,075,000원 * 40척 * 60%

국            120,900

시            120,900

방치폐선처리사업 12,000 12,000 0

국              6,000

시              6,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

국              6,000

시              6,000

05 민간위탁금 12,000 12,000 0

  ○ 방치 폐선처리사업                12,000  12,000,000원 * 1식

국              6,000

시              6,000

해파리 구제사업 40,000 40,000 0

도             20,000

시             20,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도             20,000

시             20,000

02 민간경상보조 40,000 40,000 0

  ○ 해파리 구제 사업보조
               40,000      2,500,000원 * 20톤 * 80%

도             20,000

시             20,000

행정운영경비(수산경영과) 59,903 59,903 0

인력운영비 1,145 1,145 0

인력운영비 1,145 1,145 0

101 인건비 1,145 1,145 0

03 무기계약근로자보수 1,145 1,145 0

  ○ 해양관광안내원 시간외근무수당 초과분
                1,145      4,770원 * 1명 * 20시간 * 12월

기본경비 58,758 58,758 0



부서: 수산경영과
정책: 행정운영경비(수산경영과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기본경비 58,758 58,758 0

201 일반운영비 39,858 39,858 0

01 사무관리비 31,812 31,812 0

  ○ 일반수용비 총액계상                16,632

  ○ 급량비 총액계상                15,180

  16,632,000원 * 1식

  15,180,000원 * 1식

02 공공운영비 8,046 8,046 0

  ○ 공공요금 및 제세 총액계상
                8,046      8,046,000원 * 1식

202 여비 15,900 15,900 0

01 국내여비 15,900 15,900 0

  ○ 부서운영 총액계상                15,900  15,900,000원 * 1식

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

  ○ 수산경영과(정원 13명)                 3,000  250,000원 * 12월

재무활동(수산경영과) 1,000,000 0 1,000,000

보전지출 1,000,000 0 1,000,000

보전지출 1,000,000 0 1,000,000

802 반환금기타 1,000,000 0 1,000,000

01 국고보조금반환금 1,000,000 0 1,000,000

  ○ 01~02 국제규제 어업인지원사업
            1,000,000      1,000,000,000원 * 1식


